par absolutionis tunc: ppter  
 excōicationem. ¶ Si cōfessus  
 est ei qui nō hēt sufficientem  
 sciētiam: peccat. Et si fuit adeo  
 ignorans qz nesciuit discerne  
 re pctā eius p̄cipue cōmunis  
 tenetur iterare cōfessionē.  
 hec vide in. ij. p. s. ti. ix. c. viij. §. iij.  
 ¶ De negligentia circa cōm  
 munionem. c. v. ¶ Si cōmisit cōicare se  
 sibi mel in anno. s. in pas  
 cha resurrectionis post  
 annos discretionis: peccauit  
 mortaliter: nisi fuisse legitime  
 impeditus: vt qz alteratus sto  
 maco: vel excōicatus. querēs  
 tñ absolutionē: vel de licentia  
 proprii cōfessoris per aliquot  
 dies differret: in hmoi casu  
 bus dēt supplere defectuz qñ  
 pōt. ¶ Si non cōicauit ieiū  
 nus: ita. s. qz post mediā noctē  
 aliqd sumpsit per modū cibi  
 vñ porus: peccauit mortaliter:  
 nisi esset grauiter infirmus. qz  
 tunc licet. ¶ Si cōionē sum  
 psit cum staret cū pposito ali  
 cuius pcti mortalis: vel cū es  
 set excōicatus: hoc sciens vel  
 ignorās ignorātia crassa: pec  
 cauit mortaliter. ¶ Si nō cō  
 fessus de aliquo mortali pctō  
 cōmisso: vel aduertēter ex ve

de confessione  
 iurata

recūdia: vel inaduertēter pro  
pter indiscussionē consciētie:  
vel ex ignorātia crassa ⁊ supi  
na sumpsit cōionez: peccauit  
mortaliter. ¶ Et nota. q. sigs  
omittit cōfessionē vel cōio  
nez in tpe statuto: conari d3  
cōfessor vt inducat eū ad sup  
plendū defectuz: nisi sit oino  
nō bene dispositus. Vide in  
ij. parte sum. t. ix. c. ix. §. i. ⁊. iij.  
¶ Item cū reperit aliquē de  
ditū vitijz turpib⁹ ⁊ alijs qui  
stat vsqz ad finē qdragesime  
cautuz vt ne subito admittat  
eum ad cōionez: sed plonget  
sibi tps per alijs hebdoma  
das. ¶ De alijs vero defecti  
bus qui cōmittunt circa cōio  
nē ⁊ missaz vide in tertia pte  
interrogatorij in. c. de clericis  
⁊. i. ij. pte sum. t. xij. c. vi. item  
scda pte. t. ix. c. x. ¶ Si existēs  
excōicatus maiori: ⁊ scienter  
participauit audiēdo. diuina  
in ecclesijs aut sacra percipiē  
do: peccauit mortaliter. ¶ Si  
participauit in crimine cū ali  
quo ppter qd ille cū quo pri  
cipauit erat excōicatus. vide  
licet qz verberauit clericū: vt  
c. Si recubie ē ⁊ snia excōi  
cationis. vel si alijs clericus  
subiicit se alicui laico verberā

dum ad placādū euz de inu  
ria sibi illata: clericus ille effi  
citur excōicatus: qz picipat in  
crie eū verberāte: pp qd ē ex  
cōicatus ⁊ mortale est. vt. c. cō  
tingit de sen. excō. ¶ Si exis  
excōicatus maiori sciēter. pri  
cipauit cū alijs fidelib⁹ etiā ē  
diuina: picipue in his que ori  
nent hoc versu. ¶ Os: orare:  
vale: cōio: mensa negat. Et si  
fecit ex tēptu ⁊ phibitionez  
superioz: peccauit mortaliter  
alias venialiter ⁊ efficit excōi  
catus minor: a qua p̄ absol  
uere ois qui hēt eū audire in  
cōfessione. ij. pti. iij. c. vi. §. iij.  
Excipiūtur tñ qncz casus in  
qbus licet picipare cū excōi  
catis: q continētur in hoc ver  
su. ¶ Vrile: lex: humile: res:  
ignorata: necesse. ¶ Nec ana  
thema qdez faciūt ne possit  
obesse: quos vide i. ij. p. sū. ti.  
xvi. c. i. ⁊. ij. p. ti. iij. c. vi. §. iij.  
¶ De inaniglōria ⁊ habz. iij.  
capitula. Primum caplm.  
E inaniglōria que ē  
v. capitale vitijū: ipoz  
tās iordinatum appe  
titū laudis hūane: seu inordi  
natā cōplacentiā ei⁹ cū offerf.  
Et cū sit aliqō opus pncipali  
ter pp laudē ppiā: amittitur

eius merces et peccatū incurritur. Et interrogandū est s; statū hoīz de diuersis materijs in qb; hoīes q̄rūt sibi laudē: videlz a doctore de scia et doctrina: a scholari de ingenio et disputatōe: a rectore de regimie: a mulierib; de ornatu et hmōi. ¶ Si q̄siuit laudē et gloriā de ope pcti mortalis mortali peccauit: si hm rōnē deliberatā hoc egit. Secus si hm modū sensualitatis vel et si de aliquo veniali gloriatur. ¶ Si opa sua de genere bonoz: vt ieiunia: elemosynas: et hmōi: q̄si oia ad laudē humanā fecit: mortale v;: cū ibi cōstituit finē puta: qz p̄ncipalis intētio ei; est vt laudē acgrat humanā et nō pp deuz. Sec; si aliqd hoz aliq̄ facit alio fine bono. Si ita inordinate appetiuit laudez de aliq; ope. qz pp eaz; psequēdā. paratus erat facē tra aliq; pceptoz peccauit mortaliter. In alijs autē casibus videtur veniale. ¶ De imodestia ornat; .c.ij. Et imodestia ornatus que pcedit frequēter ex inanigloria: licet et ex alijs cāis possit pcedere. et p̄cipue mulieres iuuenes de

hoc interrogāde sunt. s. de ornatu capilloz: fucioz: gemoz: vestiu p̄ciosaz: et foderaturis et candidis earū: et planellis nimis altis et coronis capitis et hmōi: in qb; aliq̄ est mortale aliq̄ veniale. ¶ Si vsus v; vsa est fucis: v; alijs ornamentis ad ostentationē et inanegloriā: si de hmōi supbiuit v; gloriata ē: mortale est: si tātā delectatiōez hūit ad laudē et gloriā illā qz nō curauit trāsgredi mandata dei et eccle. ¶ Si vsus vel vsa ē fucis: et alijs ornamentis ad inducēdū hoīes ad sui p̄cupiscētiā: et m̄rimoniū: mortale ē idubitātū. ¶ Si ita inordinate delectat i hmōi ita qz et si sciret hoīes ex sui ornatu scādalizari. i. trahi ad sui p̄cupiscētiā: nō curās de ruina primū: mortale ē. ¶ Si ad cōplacēdū viro suo: vel ad inueniēdū vix si est inupta: v; ne despiciat ab alijs v; ex aliqua leuitate vsa est fucis: vel alijs ornamentis supfluis de se nō ē mortale: s; poti; veniale: nisi hic sit nōbilis excessus in hmōi: vt possit iudicari de occasione data alioz ruine et nō tm̄ accepta qd est difficile iudicare. ¶ Si hūit nimīā dilē-

gentiam et studium et tps ad ornandū se: vel fecit excessum in portatura vestiuū ultra suū statū vel additionē: vel nō fm morez patrie: vel vestibus nimis delicatis peccatum est.

**De filiabus Inaniglorie.**  
Et primo de hypocrisis. c. iij.

¶ Simulauit scitatem  
hēre per ieiuniū: oronē  
et hmoi cū malus eēt:

si hoc egit ad consequendā laudē humanā. ¶ Situēs ibi finez mortale est: als vēiale: nisi aliud vitiū adiūgar. ¶ Si simulauit scitatem per hypocrisim intēdēs aliqd qd sit p̄ honore dei: vel vtilitatē p̄mi: vt scia re errōes: adipiscā idign<sup>9</sup> ecclesiā dignitatē: decipe. n. p̄ximū t̄p̄aliter vel sp̄ialr: mortale est. ¶ Si simulauit scitatem eris malus vt dēt ei elemosyne sic sc̄to viro: vt p̄curatorib<sup>9</sup> ecclesiaz vt cerretani et similia: mortāl<sup>r</sup> peccauit. ¶ Si simulauit maiore scitatem q̄ habuit: vel occultauit suū d̄fectū ad edificationē p̄mox: nō ē pctm: vel leue: vel vēiale ē: aut si hoc fac̄ ob aliquā vanitatē vel inanē gloriā: est veniale.

**De iactantia.**

Si laudauit seipm de aliquo

opere pcti mortalis: mortalis peccauit. Si at̄ de ope veniali: venialiter peccauit q̄stū est de se. ¶ Si laudauit se de aliquo ope bono: videlz devirtute: de scia: de idustria: vel diuitijs vel potētis et hmoi ex subbia et inanigloria: mortale est: vel veniale: s; radice ipsi<sup>9</sup> superbie vel inaniglorie vñ p̄cedit. ¶ Si laudauit se p̄tēdō alios: vt phariseus publicanū mortale est. ¶ Si at̄ ex aliq̄ leuitate vel vtilitate consequēda: veniale vel nullum est.

**De ironia.**

Si vilificauit se verbis vt factis plus q̄ sentiat in seipso in mente: dicēs aliqua mala de se: que in se nō cognoscit: veniale est et dicitur ironia.

**De conrentione.**

Si qs p̄tēdit aduersus aliu p̄ veritatē sciēter in reb<sup>9</sup> alicuius iportatiō: mortale est. Secus est in reb<sup>9</sup> paruis et in aduertēter. ¶ Si p̄tēdit pro veritate: s; nimis iordinate: cōiter est veniale: s; posset ibi eē tanta inordinatio q̄ rōne scādali sequentis: esset ibi mortale.

**De discordia.**

Si hīs tractare aliq̄ cū alijs in cōi nolit concordare cum

alijs de his que ordinant ad honore dei: vel primorum vtilitatem. ex eo qd male afficit ad eos: vel vt ostendat se plus scire qm alij: mortale est. Secus si no concordat: videlicet qz sibi videtur esse magis scdm deum ronez quod ipse intendit: qz tuc vel no est peccatu. vel leue: nisi sit nimis ptnax.

**De pertinacia.**

Si fuit pertinax in sententijs suis: discrepas a coi ceteroz consilio vel iudicio: coster est veniale periculosum tamen. r in ducium erroris.

**De singularitate nouitatu**  
Si fecit singularitates: vl nouitates in conuersatione vite vel vestib: vel cerimonijs: vl alijs ad iuentionib: peccatu: est: r si ad inuenit aliquam malam consuetudinez omnia ei imputantur.

**De inobedientia.**

Si no obediuit superioribus suis spualib: vel tpalibus: legibus canonicis: vel ciuilib: ronabilibus: r si quide transgredit superior ordinationes habetes vim pcepti: vt quando mandat seruari verbo vel scripto in virtute sancte obediencie: vel sub pena excoicari:

onis vel carceris: vel alijs penis grauib: r hmoi equipolentis peccauit mortaliter.

In alijs vero ordinationib: simpliciter factis transgrediendo: est veniale: nisi fiat ex cepto: qz tuc mortale quantum cunqz leuibus.

**De gula r habet. c. iij. primum. c.**

**G**ula est sextu capitale vitiu: r iporat inordinatu appetitu seu delectatione circa cibum r potuz:

**M**o. v. spes seu modos q continent in hoc versu. **Pre**properere: laure: nimis: ardeter studiose. **S**i comedit vel bibit ex hora debita sine ronabili ca r vgete. **S**i est vltus cibus vel potib: lautis nimis i. delicatis vltra conditionem sui status. **A**liter. n. decet comedere infirmu qm sanu: ciue qm rusticu. **S**i comedit vel bibit in minima quantitate sz exigentiaz sue complexionis. **Q**uod. n. vni paru est: nimiu est alteri. **E**t plus comedere i die ieiunii qm altera die: no est de se malu pro vna comestione. **S**i comedit vel bibit cu nimio ardore gule: seu cuni nimia coplaccia. **contē**

nis magis satisfacere delectationi gule: q̄ necessitati p̄videre. ¶ Si adhibuit vel adhiberi fecit nimium studiū et diligentiā circa cibaria delicata preparanda: ut cū varijs saporibus et diuersis modis: et hmoi. In his oibus sp̄ibus vel modis gule: tūc est mortale: quādo delectatio gule querit ut finis parat̄ facere extra precepta ut satisfaciat delectationi gule: vel cū comedit vsq; ad crapulā vel vomitū aduertenter sicut fit a plerisq; in carnis p̄iurio: vel vtiū aliquo cibo ex quo verisimiliter credit incurrere magnā lesionē persone. In alijs vero casibus cōiter est veniale. ¶ Si comedit carnes in q̄dragesima: vel in alijs ieiunijs ecclesie: vel in vj. feriā aut in sabbato per totū añuz nisi v̄gēte cā necessitatis vel infirmitatis: peccauit mortaliter si sine consilio medici. ¶ Si vsus est lacticiuijs tpe q̄dragesime sine cā infirmitatis: et de cōsilio medicis: peccauit mortaliter. In alijs vero ieiunijs: ecclesie seruari potest mos patrie: quantum ad vsum lacticiuioruz: qui mos si nō appareat tuti⁹ est

abstinere. De hac materia vide in .ij. pte sum. ti. vj. c. ij.

¶ De ebrietate. c. ij.

Bibit vsq; ad ebrietatē aduertēs se nimis bibere: vel potentia vini sufficientem ad inebriandū: vel de hoc dubitās p̄babiliter: peccauit mortaliter. Sec⁹ si ignorauit potentiaz vini ut Noe. ¶ Si fuit cā inebriationis alterius aduertēter inducēdo ad nimium potū vel ponēdo sal in vino: et hmoi: mortaliter peccauit. Secus si fecit cā medicinz. ¶ Si idurit aliquē ad frāgēdū ieiuniū ecclesie sine cā legitima suis p̄suasionibus: peccauit mortaliter. ¶ Si idurit p̄ueros: et iuuenes ad labacitates et tabernas et huiusmodi ut puertat ad turpia. ¶ Si frequētauit tabernā sine cā rationabili: vel cōiuiua dissoluta: peccatum est.

¶ De insensibilitate.

Si abstiuit se nimis a cibo et potu et alijs necessarijs vite: pp̄ qd̄ incurrit infirmitatē: cōiter est veniale: nisi fiat notabilis excessus: et addat obstinatio q̄ admonitōes i hmoi d̄sectibus: qz tūc videt̄ mortale rōne periculi inde sequentis.

Secūda ps Interrogatorij

**Q** De filiabus gulae et primo de ebrietate. c. iij.

Ex fumositate inordinate comestiois et potus: icurrit obscuritatem seu grossiciem intellectus et ex hoc ineptitudinē legendi orandiq; est ventale cōiter.

**Q** De loquacitate.

Si nimis locutus est: seu dixerit verba ociosa et sine necessitate et rationabilitate: cōmuniter est veniale.

**Q** De scurilitate.

Si fecit actus seu gestus indignatos: et si sint puocantes ad libidinē extra matrimonium: est mortale. Si vero ad dissolutionē vel leuitatē vt vērositate et hūmōi: veniale est.

**Q** De inepta leticia.

Si hūit ineptā leticiā et vanā i ludis et iocis: cōiter veniale est nisi addatur aliqd vitiuz.

**Q** De choreis.

Choree que sūt cū iordinata leticia: sunt mortalia quinque mōis. Primo cū sūt ex libidine. Secūdo cū sūt in ecclesijs: q; sacrilegiū ē. Tertio cū sūt a clericis et religiosis cū mulierib; rōne scādali.

Quarto cum sūt ex inani gloria vel vana leticia: tā inor-

dinata q; ibi cōstituaturs finis.

Quinto cū tales chorizantes nō curāt de scādalo primi: est mortale. In alijs at casibus: cōiter est veniale. Posset tamen quādoq; esse mortale: nec de facili de huiusmodi potest dari iudicium.

**Q** De immundicia.

De immundicia que p̄t itelligi cū qs imunde comedit et esset veniale: p̄cipue si ex hoc p̄turbar alios: vel qz vomitū facit. Et si hoc facit qz nimium comedit vel vt auidi<sup>9</sup> comedat: p̄ctm̄ est. Secus si cā medicine. Vel p̄t itelligi de immunditia pollutionis: que cū accidit in isomnijs nō iputaf ad peccatū: s; p̄ctm̄ p̄t eē in cā ei<sup>9</sup>. s. si p̄cessit ex crapula: vl turpi cogitatione p̄cedēti: vel ex negligentia: vel ē post vigiliā recolens de ipa immundicia habitata in somnijs turpibus. delectat: et si est cōsensus rōnis de hūmōi turpi delectatione: est mortale vel veniale: vel nullū si ex alleuatione nature.

**Q** De immundicia seu pollutione procurata.

Nota q; si qs quid agit hac intētionē principalr. vt pollutionē hēat: siue vigilando siue

dormiendo: mortaliter peccat etiam si facit cā sanitatis. Si autem ipa pollutio etiam contingat in vigilia preter voluntatem et sine procuratione non est mortale.

**De luxuria et habet. c. ij.**

**Primum capitulum.**

**L**uxuria est. vij. capitale vitium. Sed quod supra in preceptis domini est satis de spiritibus eius in opere: ac est in cogitatione ideo illis omissis: videndum est de quibusdam alijs pertinentibus ad ipsam luxuriam et delectationem morosam: et primo. Si tetigit aliquis vel aliquam vel osculatus est libidinoso extra coniugium: mortaliter peccauit: et si non sequitur turpis actus. Nam talia exercitia in opere ipso pro vno peccato habentur cum opere ipso: sed tanto grauius quanto in homini occurrunt plura. Si autem fiat diuersis temporibus: diuersa sunt peccata. Si scripsit litteras vel portauit: vel misit: vel recepit continentes amatoria et puocantia ad lasciuiam aduertenter mortaliter peccauit. Si fecit cogitationes: vel carauit vel legit: vel audiuit verba lasciuia: vel turpia delectabiliter

ad puocandum se vel alios ad lasciuiam: mortale est. Si associauit aliquem quem sciuit ire ad peccandum. vel turpiter agendum: vel ad faciendum serenatas vel matutinas: peccauit mortaliter. Si fuit mediator inter aliquos ad homini turpia: vel posuit aliquos mediatores inter se et inter alios et huiusmodi: peccauit mortaliter. Item si recepit enseniuz: vel donum quodcumque: vel misit ex amore libidinis.

**De delectatione morosa.**  
**De delectatione morosa:** quod vitium reperitur in tepidis et multum negligentibus. Nam feruidi subito cogitationes expellunt noxias: et frigidi: desiderijs operis acquiescunt.

Si habuit cogitationes immundas et carnales in quibus trahit moram post rationem perpendit propter delectationem ipsam cogitandi huiusmodi: peccauit mortaliter. Non solum quando quis cogitationibus luxurie ratione consensit. deliberans facere malum si adesset commoditas: sed etiam nolendo opus perpetrare: sed non curando ipsas cogitationes libidinosas ex

Secunda pars Interrogatorij

pellere postq̄ perpendit: sed  
in eis voluntarie imorando:  
peccavit mortaliter: Nec vi  
de in. ij. pre sum. ti. v. c. j. §. v.

**De filiabus luxurie. c. ij.**

**De filiabus luxurie de**  
d quib⁹ nō oportet mul  
tū interrogare qz diffi  
cile est intelligere nisi cū mix  
tura alioꝝ vitioꝝ. ⁊ prima est  
cecitas mentis.

**De cecitate mētis.**

Si fuit ita mēte occupat⁹ cir  
ca mūdāna ⁊ carnalia: q̄ ne  
sciuit de deo cogitare vel de  
rebus spiritualibus.

**De precipitatione.**

Si fuit p̄ceps ⁊ subitus i opti  
bus suis sine cōsilio ⁊ exami  
natione mētis debita: agēs.

**De inconsideratione.**

Si fuit incautus in factis suis  
non bene iudicans circa oc  
currentia.

**De inconstantia.**

Si in eo qđ deliberavit bo  
ni agere: fuit incōstans ⁊ mu  
tabilis ex passione.

**De amore sui.**

Si nimis seipsum dilexit q̄  
rēdo corporis delectationes  
⁊ cōmoditates ⁊ huiusmodi.

**De odio dei.**

Si habuit deū vel legez eius

in displicentia: quia prohibet  
concupiscentias ⁊ huiusmodi.

**De amore vite p̄ntis.**

Si nimis amavit vitā istaz  
p̄ntem pp voluptates carnis  
qbus est deditus: Ita amarē  
vitā p̄ntē q̄ aliquis veller hic  
p̄petuari: fm pe. est mortale.

**De horrore futuri seculi.**

Si horrore h̄uit ad vitā futu  
rā. De alijs vero q̄ p̄tinet ad  
vitium luxurie ⁊ circa coniu  
giū: vide infra in. iij. pre inter  
rogatorij in. c. de coniugatis.

**De supbia ⁊ habz. c. ij. e. f.**

**Superbia scđm Bre**

goniū: est regina oīum  
capitaliū vitioꝝ: ⁊ est

vitium multū subtile ⁊ difficile  
ad cognoscenduz: ⁊ cōsistit in  
appetitu inordinato pprie ex  
cellētie: ⁊ h̄t quatuor spēs siue  
mōs de quibus potes inter  
rogare. put videbit expedire

si tñ penitēs intelligat. **Si**  
bona naturalia spiritualia: vl  
tēporalia que h̄uit. sibi attri  
buit: ⁊ a deo nō recognonit.

**Si** bona ipsa a deo reco  
gnoscēs: meritis suis p̄cipa  
liter se accepisse estimavit: vi  
delicet pp sua ieiunia: orōnes  
⁊ h̄mōi. **Si** ea bōa que nō  
h̄uit sibi attribuit: vel plusq̄

habuit cum existimat se habere multū hūilitatis:charitatis:patietie:z hūmōi cum non hēt. ¶ Si reputauit se meliore esse ceteris:altos ptēns: in quolibz horz modozuz potest cē mortale vel veniale sz q̄ ratione cōsentitur vel nō.

Vide diffusius hāc materiā in .ij. parte. sum. ti. iij. cā.

¶ De filiabus superbie. c. ij. z primo de derisione.

¶ De derisōe que alqñ p̄cedit ex supbia. ¶ Si irrisit sacra z alia diuina. vilipēdens ea: aut sc̄tōs viros: aut platos aut deo seruire volētes: vt sic retrahat eos peccauit mortaliter. ¶ Si irrisit aliquē intēdēs ex hoc iniuriā vel vilificationē vel notabilem pturbationē eius: mortaliter peccauit: sed si ex leuitate vel causa loci secus.

¶ De ab̄stioe que p̄cedit ex supbia: z ipotat inordinatus appetitū honoris: z multū reperit in plaris z dñis. ¶ Si desiderauit aliquam dignitatē: vel bñficiū curatū: rōne de liberata: p̄cipaliter pp̄ honorē vel dignitatē vel utilitatez tēporalē: peccauit mortaliter.

¶ Si desiderauit dignitatez

vel beneficiū ecclesiasticum vel seculare ad q̄d est idign⁹ vel inept⁹: videlicet qz criminofus z hūmōi peccauit mortaliter. ¶ Si desiderauit vel q̄siuit ad hūmōi puenire. etiaz faciendo tra p̄cepta: mortale est. ¶ Si q̄siuit honorez de q̄cūqz re ita inordinate qz ibi cōstituat finē: mortale est. In alijs vero casibus v̄t veniale.

¶ De presumptione.

¶ Presumptio que p̄cedit ex supbia: consistit in hoc qz hō ponit se ad ea que sunt supra vires suas: vel nō p̄tinent ad cōditionē suā: vt secularis ad iudicādū clericos: vt eos qui nō sunt sibi subiecti v̄t de his de qbus nō hz ptatem: peccauit mortaliter. De p̄sumptione vide in .ij. pte sum. tit. iij. c. v. z. vi. ¶ Si posuit se ad faciēdū ea exercitia ad q̄ non erat apt⁹: vñ p̄t seq̄ spūale v̄t tpale dānū alteri: vt medic⁹ ignar⁹ medicine v̄t aduocat⁹ ignar⁹ ad aduocādū: iudex ad iudicādū: fessor ad audiēdū fessiones z hūmōi peccauit mortaliter. Sec⁹ aut si cōpetēter in arte illa pitus erat. ¶ Si p̄sumens de virtute sua: exposuit se piculis pctōz: vt vadēs ad

Secunda pars Interrogatorij

loca inbonesta: vel frequētās  
 querationē mulierū leuiū z  
 hmōi: vbi de facili pōt labi i  
 mortali pctō: mortale videt.

Si nimis de se psumens  
 nō puidet necessitatibus vel  
 periculis occurrentib⁹ spūali  
 bus vel tpalibus expectās ef  
 fectū miraculosuz a deo. s. vt  
 cū sanet ifirmuz sine medico  
 z medicinis: vel ministret ei  
 cibum sine labore: est morta  
 le: z dicitur tentare deum.

De temeraria iudicatiōe.  
 Si facta alterius que dubia  
 sunt quo aio fiat i malā ptē i  
 terptatus ē: seu iudicauit: z si  
 ne signis sufficiētib⁹ indicāti  
 b⁹ maliciam alteri⁹: delibera  
 te iudicauit aliquem de pec  
 cato mortali: mortali pecca  
 uit. Si vero iudicauit de vēi  
 ali venialiter peccauit. Idēz  
 si iudicauit de mortali: sed  
 non deliberato animo.

De curiositate.

Si fuit curiosus circa cogni  
 tionē itellectiuā vt q̄redo scir  
 que sūt supra capacitatē suā.  
 videlicet de trinitate: de p̄de  
 stinatiōe: vel q̄redo scire a q  
 b⁹ nō dēt: vt a demonijs. vel  
 p̄ sortes. v̄l q̄redo scire paruz  
 vtilia: z dimitēdo magis ne

cessaria: vel querēdo scire so  
 lū ad sciēdū. z nō ad deuz co  
 gnoscēdū. vel ad aliquā vtili  
 tatē: peccatū est: q̄nqz morta  
 le: q̄nqz veniale. ¶ Si fuit cu  
 riosus circa vsus sensuum. s. i  
 oculis aspiciēdo: aurib⁹ audiē  
 do: narib⁹ ad odorādū: gustu  
 ad gustādū: tactu ad tāgēdū  
 sine necessitate v̄l vtilitate: s;  
 solū delectatiōe sensuali: pec  
 catū est cōter veniale: z q̄nqz  
 p̄t eē mortale i. ij. p. sum. t. iij.  
 c. vij. §. xij. ¶ Si reperit se in  
 spectaculis ad vidēdū. vt tor  
 neamēta: palestra: currere ad  
 brauiū z hmōi: nam si in hoc  
 sit periculū mortis spūalis v̄l  
 tpalis: vt q̄n sūt spectacula re  
 p̄ntatiua turpitudinē: vel cuz  
 pōt recipere notabilē lesionē  
 corporis: est mortale z multo  
 magis in exercēte z p̄bete oc  
 casionē in hmōi spectaculis:  
 alias est veniale: nisi pp hoc  
 aligs ita delectat q̄ mēs ei⁹  
 auerteret a deo: ita videlicet  
 q̄ paratus eēt trāsgredi mā  
 data dei z ecclesie vt illa aspi  
 ceret vel faceret: z hoc idē in  
 telligo de quocunqz pctō qd  
 de se est v̄iale: quia per hūc  
 moduz potest effici mortale.  
 ¶ De ingratitude.

**I**ngratitudo reperit i oi pctō mortali: sed vt circūstātia ag grauās ipsuz: qz vbi hō debz semp fuisse deo: euz offendit. Est ēt vnuz speciale pctm̄ in quātū. s. recipientis beneficia a deo vel ab hoie: ea non recognoscit: recogitat: z regratiat z recōp̄sar: vñ qz pei' ē i mēte vilipendit: bñficia recepta. vel murmurat de eis: vel iniuria tur bñfactori. Cōiter āt reperitur mittū cū aliquo genere pcti: qñqz mōtali qñqz vīali

**D**e scandalo. De scādalo qz qñqz nō ē peccatū spāle: s; circūstantia ag grauās pctm̄. i. quātū videlicet ex dicto vel facto alteri' non recto: dat alteri occasio ruine spūalis: z hoc ē scādalu: z si hō nō irēdat est circūstantia ag grauās pctm̄ z nō mutās specie: vñ ē necessaria qñ ē tale qd verisimiliter trabēs ad ruina peccati mortalis: z p̄cipue cum hoc sequit' Tho. 2a 2e. q. xxxiiij. Si āt hoc intēdat. s. ducere aliquē ex dicto vel facto suo ad aliquā ruina est mortale z spāle pctm̄: si intendat inducere ad mortale: alias veniale. De hoc vide i ij. parte. summe ti. vij. c. iij.

**D**e adulatione.

Adulatio qz cōiter est scādali zatiua z qñstir in hō qz vs verbis vel factis suis iordiate qz rit placere alijs ad beniuolēti a; captādā. Et si i malo adulat' ē criminali: puta laudās aliquē de vidicta facta: vñ turpitudine z hūmōi est mortale.

**S**i adulat' vñ laudat aliquē irēdēs eū dēcipere notabilr i tēporalib' vel spūalib' ē mortale. Sec' si aliqd iustū irēdit ab eo hēre vel qd parūū recipere p modū doni vt histriones. **S**i nimis laudauit aliquē ex quo ille sup̄sit occasio nē supbie. vñ inanis glorie: cōiter ē veniale: pōt ēt aliquādo mortale. **S**i vero laudauit aliquē ad excitādū eum magis ad virtutē. vel ad cōfortādū eū i tribulatōib': z tētatio nibus z obseruatis debitis circūstātijis: est virtuosuz z meritorium: alias veniale.

**D**e blasphemia in spiritu sancto.

De blasphemia i spiritū sanctū qz pcedit ex malicia: videlicet i quātū qz cōtēnit vñ refugit ea cogitare mēti occurrētia: p que possz retrahi a pctō z habet sex spēs. s. Presum-

de blasf. lye  
mij i p. hōij  
f. m.

ptio. Desperatio. Inuidencia  
 sine gr̄e. Impugnatio virtu-  
 tis agnita. Obstinatio. Impe-  
 nitētia. De his No iterrogā-  
 dū est put videt̄: z cōiter: nō  
 reperitur nisi in multum sce-  
 leratis. Presumptio autē  
 dicit̄ hic: cū quis presumit de  
 dei misericordia existimās q̄  
 parcat sibi ab bñplacitū suuz  
 vel q̄ saluet eū perseuerātes  
 in pctō. Desperatio autē cū  
 credit deū nō posse nec velle  
 sibi parcere: et penitēti v̄ vo-  
 lenti saluari. Impugnatio  
 veritatis agnita dicit̄: cuz q̄  
 dicit̄ veritati fidei quam no-  
 uit. Inuidencia sine gratie  
 est: cū dolet quis d̄ gr̄a dei z  
 gloria crescēte in hominib̄.

Obstinatio: affirmat volū-  
 tatem suaz in pctis cōmissis.

Impenitētia autē dicit̄ cuz  
 quis proponit firmiter etiam  
 in futurum non penitere.

De scismate.

Hoc peccatuz cōmittit̄ cum  
 q̄s recedit ab obediētia Ro-  
 mane ecclesie sumēs sibi ali-  
 ud caput: vel sequēs aliquez  
 canonicē nō electū: z semper  
 est mortale z excoicatio tra-  
 tales: nisi forte cū essent duo  
 quoz quilibet hētur pro sum-

mo pōtifice a suis sequacib̄:  
 z nescitur clare q̄s sit canoni-  
 ce elect̄. In hoc. n. videt̄ po-  
 puli excusari si nō sunt perti-  
 naces sed parati illi adherere  
 quem sciēt vere esse electum  
 canonicē. Si in iustis ordina-  
 tionibus vel alienationibus  
 factis a scismaticis excōmū-  
 cat̄ est. Extra de scisma. c. i.

De infidelitate paganorū  
 z hereticorum.

De infidelitate paganorū: he-  
 reticorū: vel iudeorū: quoz q̄b̄  
 libet est grauissimū peccatū:  
 ducens ad dānationē. Non  
 opz hic dicere inter hos. So-  
 li. n. heretici sunt excōicati: s̄  
 z cū alijs p̄cipue iudeis non  
 debet hēri domestica querfa-  
 tio: z p̄cipue idiotē. Potes  
 circa h̄mōi iterrogare put ti-  
 bi v̄. s. si habuit aliq̄d dubiū  
 in his qui sunt fidei: videlz de  
 sacro altaris z h̄mōi. Et si d̄  
 h̄ hēt displicentiam: nō ē cu-  
 randū. Si autē voluntarie z  
 sponte dubitat: esset mortale.  
 Hereticus quidē est excōica-  
 tus: z nō pōt absolui citra se-  
 dem apostolicā: vt p̄z in p̄ces-  
 su curie. Itē receptor: credēs:  
 vel fautor hereticorū: est excōi-  
 cat̄: ex de here. c. g. cūqz li. vj.

**I**ncipit tertia et ultima pars interrogatorij: in qua tractatur de modo interrogandi status diuersarum personarum: et habet. xvij. capitula.

**D**e coniugatis capitulum primum. **H**inc vero formae de sunt interrogationes principales non ad omnes sed solum ad quosdam status hominum. Et primo ad coniugatos. Interrogandi sunt non omnes de omnibus: sed pro ut videtur. **S**i de factis fuerunt in aliquo casu prohibito: mortale est quod contra prohibitionem: nisi ignorantia facti probabilis eos excuset. Sed est sciendum quod sunt quaedam impedimenta que impediunt matrimonium prohibendum: et dirimunt iam contractum quod nullus est: quod intelligendum est quod dicta impedimenta prius iter eos inveniunt quam sit contractus matrimonium: et ea continentur in istis verbis. **E**t ratio: et dicitur: votum: cognatio: crimen: cultus disparitas: vis: ordo: ligamen: honestas. Si sit affinis si forte coire nequebunt. Nec associanda vetant. conubia sancta retractant. **P**ro horum aliquali breuissima declaratione. non quod error intelligit

de persona non de fortuna vel bonitate: cum quis dicitur cum Berta credens esse Chaterinam cum qua. s. intendebat dhere. **C**onditio intelligit de conditione seruili. s. cum quis dicitur cum serua credens eam esse libera. Nam si liber: dicitur sciens cum serua tenet matrimonium: et si militer si dicitur suus cum libera credens esse seruam. **I**dem videtur si seruus cum sua. licet credetur esse libera. **D**ota. s. solent per professionem tacitam vel expressam alicui religioni approbata: talis etiam esset excoicatus. **C**ognatio que est triplex. s. naturalis: spiritualis et legalis. **N**aturalis dicitur sanguinitas: et hec habet tres lineas. s. ascendenti: ut pater et auus et huiusmodi descendenti: ut filius nepos et huiusmodi: collateralium: ut fratres sorores et huiusmodi: et habet quilibet linea quatuor gradus et exclusiue precipue collaterales. **N**am iter ascendentes et descendentes videtur esse perpetua prohibitio. **H**ic est etiam excoicatio. **C**ognatio spiritualis habet etiam tres gradus: et dicitur in baptismo et confirmatione. **P**rimus est iter tenentem ad baptismum vel confirmationem et eam personam que tenet que

dicitur paternitas vel filiatio. **S**ecundus est inter patrē & matrē carnalem ei⁹ qui tenet & eū qui tenet euz vrozē ei⁹: & dicit cōpaternitas. **T**ertius est inter filios nāles eius qui tenet: & illā que tenet: & dicitur fraternitas. **C**ognatio tertia. s. legalis q̄ fit per adoptionē: hēt tres lineas vel gradus. **P**rimus est iter ipm adoptantē & filiā quā adoptavit: ac ēt filiā ipsius adoptati. **S**ecundus est inter vrozem adoptantis: & ipm adoptatū: ac etiā vrozē adoptati: & ipm adoptantē. **T**ertius est inter filios nāles & legitimos adoptatis: & ipm adoptatū: & hoc tm̄ cum ipsi filij sunt in potestate patris. **C**rimē Istud qd̄ hēt dirimere p̄ctuz & impedire p̄bēdo: intelligitur tm̄ de duob⁹ criminib⁹. **P**rimū est q. cū mulier machinatur cū effectu in mortē vrozis alteri⁹: vt hēat illum in virum. vel ecōtra. vir in mortē alterius viri vt hēat illam in vrozē rē. **S**ecūdū: cū quis dat fidez alicui p̄iugate ducere eam in vrozē post viri sui mortē: & cum ista p̄missione sequitur adulteriū. **C**ultus

discretas: vt si fidelis cōtrahat cū iudea vel pagana per manēre in infidelitate. Secus si p̄traheret cū heretica: nam tunc tenet: s; cohabitare non debēt si esset ei piculuz incurrendi in heresim: & peccauit mortaliter p̄trahēs cum tali. **V**is: violētia. s. absoluta impedit & dirimit: & sifr violētia per metū qui pōt cadere incōstantē virū. & p̄tinetur in hoc versu. **S**tupri: atq; stat⁹ vberis atq; necis: nisi postea de inuito efficiat voluntari⁹. **O**rdō intelligit de ordine sacro. i. subdiaconatu & supra & talis p̄bens esset excoīcat⁹. **S**eci in sacris: vt p̄nt p̄tracto. s; nō possunt p̄ber. **L**igamen. i. si sit alteri ligat⁹ per p̄iugiu;: et per verba de p̄nti nondū p̄sumatū: nā talis nullo mō pōt alteri m̄rimoniafr copulari: nisi ille cū quo p̄erat. p̄treat in aliqua religiōe. **E**t si recederet vnus cōiugū ita q. per multos ānos alter nihil audiret de eo: nō sic; alteri p̄bere. nisi sciret de morte ei⁹. **D**onestas. i. publice honestatis iustitia que orit ex sponsalib⁹ p̄ctis cū aliqua: cū qua postea nō sequitur matri-

monium propter mortem vel  
 aliam causam. Nam cum nulla con-  
 sanguineus illi<sup>9</sup> usque ad quar-  
 tum gradum habere potest. Affi-  
 nitas est primitas que prohibetur  
 per eum qui duxit uxorem: et  
 omnes sanguineos uxoris us-  
 que ad quartum gradum: et uxorem  
 ipsam et omnes sanguineos vi-  
 ri eius usque ad quartum gradum  
 nec illa mulier potest habere eum  
 aliquem. Et nota quod affinitas  
 contrahitur etiam per fornicarium  
 coitum: ita quod ille qui fornicat  
 cum aliqua non potest habere ma-  
 trimonium cum sanguinea ali-  
 qua eius usque ad quartum gradum  
 neque illa mulier potest habere cum  
 aliquo sanguineo fornicatis  
 cum ipsa usque ad quartum gra-  
 dum: et scienter habens in huiusmodi  
 gradibus affinitatis ex excoica-  
 tus. Item nota sicut dicitur De  
 de pal. superius sol. xv. in prima  
 columna quod incestus qui committitur  
 a pueris non habentibus usum ra-  
 tionis non est de reatu episcopi  
 copis nec per hoc tollitur virgi-  
 nitas nec causatur affinitas.  
 Nec ille in. iiii. di. xxiiij. q. ij.  
 ar. i. dehone. ij. Si forte coi-  
 re negabis. In potentia exer-  
 cendi actum conjugalem que potest  
 puenire: vel ex frigiditate na-

turali: vel ex maleficio: vel in  
 dispositione membri genitalis  
 viri: vel mulieris. De his om-  
 nibus impedimentis habes ple-  
 ne i. iij. pte sum. ti. i. c. ij. Et nota  
 quod non oportet nec expedit in-  
 terrogare omnes coniugatos sigil-  
 latim de his impedimentis  
 sed de illis tantum de quibus pos-  
 sit presumptio haberi: et precipue de  
 impedimento cruce: vel cognationis  
 vel publice honestatis: sed mul-  
 tomagis de affinitate. Si  
 tamen quis cognosceret sanguine-  
 am eius cum qua iam dixit per ver-  
 ba de pnti et multo magis si iam  
 consummavit matrimonium: ma-  
 trimonium quidem tale non dividitur  
 sed amittit ius petendi debitum  
 ita quod petere non potest absque  
 mortali peccato. Tenet tamen reddere  
 re exactus. Idem de muliere  
 que permittit se cognosci a con-  
 sanguineo viri sui. Si vero  
 antequam dixit per verba de pnti  
 cum aliquo cognouit sanguineam  
 eius ita quod semine emisit intra clau-  
 stra pudoris: non potest habere illam  
 et si iam consummasset cum illa non te-  
 net matrimonium: nec in hoc po-  
 test dispensari cum illa nisi per  
 papam. Unde ante dispensati-  
 ones semper peccat mortaliter  
 erigens et reddens debitum sciens

dictum impedimentū. Alter vero iugū nesciens excusat de pctō et ignorātia facti p-  
 babilis. De his et oib<sup>9</sup> alijs qñ casus occurrit: vide pleni<sup>9</sup> in summis. ¶ Si igitur nuptiū clādestine: qz mortale est. ppter p̄hibitionē ecclesie. ¶ Si habēs votū simplex cōtinentie igitur nuptiū: peccauit mortaliter: nisi sit dispēsatus a papa pri<sup>9</sup>: et teneat adimplere votū vsqz ad cōsumationē matrimonij. Nam ipso cōsumato. impotēs fit ad implendū: et exactus oīno tenet reddere exp̄sse vel interpretatiue pctēri: s; exigere nō pōt sine dispēsatione: aliter peccat mortaliter. ¶ Si igitur cū aliqua: vel mulier cū aliquo per verba de futuro: et post matrimonij cū aliqua p̄rit vel de futuro vel de p̄senti: mortaliter peccauit p̄ fractā fidē: nisi de cōi cōsensu mutuo se ab soluerint: qd̄ fieri d; per iudicij ecclesie. Vel nisi aliq; septem casuū supuenerit: qd̄ solui p̄nt sp̄salia quos hēs in summis: videl; i. iij. p. sum. ti. i. c. xvij. in. iij. colū. Diffusi us in summa. Hosti. ti. iij. de sp̄. et ma. vij. colū. ¶ Si post matrimonij tractum per verba de p̄senti: igitur cū aliqua mortaliter peccauit: nec tenet matrimonij etiā si cēt cōsumatum: et filios genuisset sed opz redire ad prius nisi ille cū quo pri<sup>9</sup> cōtum est in gressus esset religionē ibidez p̄fessus: vel nisi cū eo papa dispēsasset in sc̄do: in quo tñ fm̄ theologos dispēsare nō pōt. Sed qz difficile est disputare de p̄tate pape si sine surreptione obtēta est: forsitā trāsiri pōt. ¶ Si igitur matrimonij: vel filios vel filias iunxit matrimonio ante etate legitimam: qz p̄hibitū est. ¶ Eras autē legitima fm̄ iura. est in duodecimo āno si est femina in q̄rtodecimo si ē masculus. Ad p̄hēdū per verba de p̄senti: et ad cōsumandū matrimonij. ¶ Si cōsumauit matrimonij āte b̄ndictionē nuptiarū: est mortale: vbi. s. cōsuetuz est b̄ndici nuptias: qz contra p̄hibitionem ecclesie. Et hic aduertēdū est q̄uis sp̄s nō cōsumēt matrimonij cū sp̄s an b̄ndictionez in multis tñ locis multas turpitudines et corruptelas faciūt cū eis: illas visitādo: vñ interrogādū

est de his ubi ista reperiunt. De hoc vide. p. de pal. in. iij. di. xxij. q. i. ar. iij. i. ij. iij. r. iij. conclusio. ¶ Si celebravit nuptias sine prohibito ab ecclesia: quod mortale est. ¶ Tempora autem prohibita sunt ista. scilicet ab aduentu usque ad epiphaniam: et a septuagesima usque ad octavam pasce: et a tribus diebus ante ascensionem usque ad octavam pentecostes. ¶ De actu coniugali et peccatis commissis in eodem.

Sciendum est quod in actu hoc coniugali aliqua sunt ubi est dubium utrum sint mortalia an venialia. Aliqua vero sunt que sunt manifeste mortalia. Aliqua in quibus est veniale. Aliqua in quibus nullum peccatum est. ¶ Primo quidem mortale est: si crearet talis actus et vas debitum. vel etiam si intravas debitum: tamen non suscipit semine ad evitandum generationem. ¶ Si ex tactibus impudicis est actus matrimonij sequitur pollutio in altero ipso. ¶ Si exercens actum conjugalem: habet appetitum deliberatum ad aliam. ¶ Si se habet ad eam ita inordinato affectu in actu coniugali: quod si non esset uxor eius etiam opus carnale ageret cum illa

vel alia. Difficile tamen est hoc discernere et cognoscere. ¶ Si alter alteri oino erigenti denegat debitum sine causa legitima: propter quod erigens incurrit incontinentiam vel grave scandalum. Esset autem causa legitima: si notabiliter timeret notabile nocentum persone: vel iugis: vel proles in utero: vel quod ex adulterio commisso perdidit ius petendi debitum: vel et si in loco sacro peteret: quod sic locus violaretur. vel etiam in publico: quod contra debitam honestatem. Non est autem legitima causa oino denegandi debitum petenti in die ieiuniorum vel festorum solennium: vel ira quam habent ad inuicem per pacem tempore. ¶ Dubium de mortali quod quidem servat vas debitum sed modus indebitus: puta si lateraliter: vel a parte posteriori accedat ad vas debitum: vel mulier supergrediatur: in quibus modis: et precipue in ultimo. aliquid dicitur esse mortale vide. De. de pa. di. xxij. q. iij. ar. ij. conclusio. v. Alii vero ut Tho. et Alb. dicunt quod non est mortale de se: sed potest esse signum mortalitatis concupiscentie: nec per hoc impedit generationem et si non ita apte procurat: unde in homini. noli precipitaf

Dubium

sententiam: nec denegare ab  
 solutionē p̄suerāt in h̄mōi  
 sed detesteris ⁊ p̄hibeas quā  
 tuꝝ potes. Qūn̄ vero hoc etiā  
 fieret p̄mo ⁊ sc̄do mō. p̄pter  
 periculum abortus: forte tūc  
 esset sine pctō. ¶ Dubiū etiā  
 de mortali est tēpore mēstru  
 orū: ⁊ p̄cipue in exigēte scien  
 te ralem defectū: quē qdā po  
 nunt esse mortale: p̄cipue qm̄  
 nō est quasi cōtinuus s̄ con  
 suetus vt mēsatim. Alij dicūt  
 p̄m̄: vt ¶ De. d̄ pal. ⁊ hec opi  
 nio est cōior: vnde nec p̄pter  
 hoc deneges absolutionē s̄  
 p̄hibeas q̄ntū potes de era  
 ctione: ⁊ exactū admoneas:  
 vt nō assentiat exigēti. nisi ex  
 hoc timeat de ei⁹ incontinen  
 tia. ¶ Dubiū est et̄ de exigē  
 te debitū a cōiuge p̄manēre  
 in adulterio: siue occulto: siue  
 manifesto. quod ipse nouit.  
 Hoc quidā dicūt esse mor  
 tale in exigēte: q̄ facit contra  
 p̄stitutionē ecclesie: vt no. xxx  
 ij. q. i. c. Si qs̄ vxorē: ⁊ hoc fir  
 mat i summa pisana. Sed i  
 summa p̄fessorū ⁊ archidia  
 conus i rosario: mitigāt hūc  
 rigorē excipiētes casum: v̄  
 hoc cū faceret exigēs: ad pui  
 dendū incontinentie sue. Sed

¶ De. de pal. multo magis mi  
 tigat hūc rigorē: vt cū nō spe  
 rat emēdatio ex hoc p̄manē  
 tis i adulterio: sed potius de  
 terioratio: nō peccat erigens  
 saltez mortaliter. ¶ Veniale  
 aut̄ est cū erigit actus coniuga  
 lis: ⁊ si debito seruato vase ⁊  
 mō: tñ p̄ncipaliter intentione  
 delectatiōis p̄sequēde: ita tñ  
 q̄ sistat intentio infra limites  
 m̄mōni. ¶ Si exerceatur  
 actus cōiugalis p̄p̄ sanitateꝝ  
 corporalē pctm̄ est. q̄ nō ad  
 hūc finē ordinatū est. Venia  
 le tñ puto eē pctm̄. ¶ In solē  
 nitatibus ⁊ ieiunijs eriget de  
 bitū aliqua infirmitate. s̄. ꝑcu  
 piscētie ductus: sine contēptu  
 tñ sacri t̄pis. vel ecclesiasticę  
 exhortationis: veniale est s̄m̄  
 Tho. in. iij. di. xxxij. ar. v. q. iij.  
 o. ⁊ Ray. sed reddēs nō pec  
 cat: cū timet de incontinentia  
 vel scādalo coniugis. Pecca  
 ret aut̄: si negaret oino. ¶ In  
 tēpore vero p̄gnationis eri  
 gere. veniale est: si tñ nō ē pe  
 riculū abortus. Reddere ve  
 ro nullū peccatū est. ¶ Ante  
 purificationē post partū eri  
 gere: seruatis alijs circumstā  
 tijs: non videtur mortale s̄  
 Guil. Reddere vero non

voluntarie nullum. Exigere etiam vel reddere debitum ante ingressum ecclesie post partum: de se non videtur peccatum: et possunt mulieres intrare ecclesiam ante quadragesimum diem absque peccato: in quo tamen est seruanda consuetudo patrie. Actus impudici qui ibi exercentur: non pertinent ad opus: sed ad delectationem exercetis: ut tactus et oscula: et homini inordinare: coiter sunt venialia: quibus ibi posset esse tanta actuum inordinatio: quod posset esse peccatum mortale.

*si quis*  
*ca. 10* Sine peccato autem exercetur actus coniugalium: cum sit causa proli suscipiende: vel et cum sit causa reddendi debitum: sicut tamen alijs debitis circumstantijs. Debet tamen exacte omnino reddere: et precipue vir uxori non solum expresse: sed et per signa petendi nec vir debet uxorem auertere nec petat: propter periculum. Et sit etiam tertio modo secundum aliquos sine peccato. scilicet cum sit causa vitade fornicationis in sevel in coniuge sua.

Interrogationes fide circa statum matrimonij.

Arca predicta sic possunt fieri interrogaciones. Et primo si usus est matrimonio ex vas debitum.

¶ Si aliquid fecerit ad evitandum plerumque. ¶ Si modo idebitum: sed in vase debito: et quod. ¶ Si videtur in matrimonio huius intentionem ad aliam. ¶ Si tempore menstruum exegit: vel reddidit. ¶ Si in die ebrietas vel ieiuniorum. ¶ Si tempore pignationis: precipue pro parte: vel ante purificationem post partum. ¶ Si exegit: vel reddidit a permanente in adulterio. ¶ Si principaliter causa delectationis: aut alia: et qua causa et circa homini iudicandum est de peccato mortali: vel veniali iuxta predicta: ut patet in sumis. ¶ Si omnino negavit debitum petenti. ¶ Si ex actus coniugij per tactum secuta est pollutio in altero ipsorum. ¶ Si ex coitatu aliquo vinculo prout matrimonium. scilicet excoicatione maior: peccavit mortaliter et precipue quoniam sciuit: et hoc: quod precipua vit in divinis. scilicet sacramento matrimonij. Idem videtur de minori excoicatione: si eam non vit: quod separat a susceptione sacramentorum: et matrimonium est unum ex sacramentis ecclesie.

¶ Si exis in peccato mortali contractum matrimonium: videtur mortale. quod sacramentum suscipit in mortali scienter: precipue videtur mortale strabedo

per verba de presenti: qz ibi est essentia sacramenti. **¶** Si p̄rit cū aliqua p̄sona p̄ verba de p̄nti vel de futuro: nō itē dēs hēre illū vel illā in cōiugē: s; tñ copulā carnalē ertoz quere: mortaliter peccauit: q̄z uis nō sit ibi realiter m̄fimoniu. Logēdus tñ ē in foro cōsciētie illā ducere: vel aliter illi satisfacere. maxime si est seculata copula: in quo tñ casu ecclesia iudicaret m̄fimoniu: et cogeret illū. cni obedire teneatur. **¶** Si vir nō puidit vxori et familie d̄ necessarijs: nō tñ supfluis. **¶** Si nimis cā craspanit verbis vel factis. **¶** Si zelotip⁹: et ex hoc nimis suspectuosus p̄ eaz fuit: vel nimis remissus i cura ei⁹. **¶** Si vxor iobediēs et p̄tēiosa et sui sensus fuit erga virum. **¶** Si nimis inculta et negligēs circa gubernationē domus. **¶** Si irreucrens et discola ad soeros et cognatos. **¶** Si nimis dedit de reb⁹ viri: parētibus suis: vel paupibus plusq̄ debuit. **¶** Si dedit licentiā viro coeundi cū alijs mulierib⁹ cū peregrinare: ē mortale. **¶** Si mulier nō vult seq̄ vix trāsse rentē domiciliū: ad qd̄ tenet:

nisi eaz traheret ad peccatus aut dubitaret de morte sua: aut esset vagabundus. **¶** Si vterq; filios educavit i timore dei: et in obedientia mādatōrum eius.

**¶** De principibus: rectorib⁹ et baronibus. c. ij.

**¶** Circa principes: retores: et barones seculares sic p̄nt fieri interrogationes: et put fuerit expediens scdm̄ additionem p̄sonarū. **¶** Primo si p̄ vsurpationē: et iusto titulo obtinuit dignitatem: regimen: vel dominiū ciuitatis vel castri: qz mortaliter peccauit: et semper in ipso manet: dū tenet h̄mōi vsurpationē: nisi postmodū titulū iustificasset: nec ibi ante iustum titulū pōt exercere iudicia sine mortali. **¶** Si ambitiosus fuit ad dignitates et ad regimenē nimis aspirās: et si itēdit negligere iusticiā ad acquirēdū amicos: vt sic in d̄nio permācat mortali peccat. **¶** Si p̄relatis ecclesiasticis: vel alijs superiorib⁹ suis non fuit obediens: et admonitiones: et correptiones ab eis factas non sustinuit patiēter: et si contempsit mortaliter peccauit. **¶** Si ten

tentias excoꝛcationis: vel interdici nō curauit. aut sic ligatus: diuinis: se ingessit: qđ est mortale. Si pp̄ crimen ei⁹: ciuitas est interdicta: qđ ē sibi ad mai⁹ iudiciū. Si pp̄ excoꝛcationem latam in se. iudices vel actores: vel ministros grauauit. qz̄ ultra mortale: est excoꝛcat⁹. Si de factis: aut defectib⁹ ecclesiasticarū p̄sonarū ad eū nō p̄tinētib⁹ se intromisit: vel trabendo ad suū iudiciū: et h̄mōi: peccauit mortale. Et si cepit: vel capere fecit: vel percutere vel incarcerare clericos, vel religiosos etiaꝫ delinquentes: est excoꝛcatus: si nō h̄uit p̄s licentiā a p̄lato suo. Si electionē alicui⁹. malitiose impediuit: vel p̄ violētā alicuē intruserit: vel si grauauit aliqđ monasteriū: vel collegiū: eo qđ nolebat illuz eligere: pro quo rogabat: est excoꝛcatus ultra mortale. Si p̄hibuit subditis ne viderēt clericis necessaria: vel eis panes coquerēt ex quo nō h̄uit ab eis qđ voluit.

Si patronat⁹ ecclesiarū de nouo sibi vsurpauit: vel bona vacantū ecclesiarū aut monasteriorū: ultra mortale est ex-

cōmunicatus. Si posuit talias vel collocās vel alia grauamina clericis vel alijs personis ecclesiasticis sine licentiā pape: si nō desistat post admonitiōē est excoꝛmunicat⁹.

Si fecit statuta vel leges contra libertatē ecclesiasticā: vel iudicauit secundū ea: vel dedit cōsiliū ad h̄mōi: vel nō remouit si potuit: ultra mortale peccatū: est excoꝛcatus. Si noua pedagia instituit nō habēs auctoritatē a principe seu per hoc: vel antiqua seu noua pedagia augmentauit: excoꝛcatus est. Scius si fecit hoc cū licētā principis et cā rōnabili: et non tenuit stratā publicā securā: vt d̄bit: peccauit mortaliter: et tenet ad restitutionē. Si a clericis: et religiosi thelonē. pedagiu seu gabelā accepit pro his que deferunt: vel deferri faciunt nō cā negociationis: grauiter peccat: et est excoꝛcatus: quāuis aliq vt Jo. cal. h̄ac nō admittat: qz̄ non est recepta: et papa scit. et tollerat: imo ipse facit i terris suis: s̄ turius est vt obseruet. Si publicos vsurarios alienigenas: et non indoziuandos ad senus exercēdū

Tertia pars Interrogatorij

in ciuitatib<sup>9</sup> suis admittit: vel admissos idē infra certū tps nō expellit: est excōicatus. Et idē si cuius exis dedit ad hoc cōsiliū vel fauorē. Hoc verū est si talis est psona ecclesiastica hñs. s. dominiū tēporale. Mā dñs secularis nō est excōicatus sed excōicandus. c. vsurarū: de vsu. li. vi. Tam ep̄i ⁊ supra nō incurrunt: sed alij. **C**Si nauigātes idistincte depredatus est: vel depredari fecit: vt hoc factū noie suo ratū hñit: qz vt pirata excōicatus est excōicatione papali. **C**Si naufragantes expoliavit: vel res eorū ad portus terras: suarū a mari delatas sibi appropiavit: qd est rapina: ⁊ excōicatus est secūdū aliquos. **C**Si incēdia fecit vel fieri fecit: diruit vel fregit ecclesias vel loca religiosa: est excōicatus: ⁊ si esset denūciatus: esset cāus papalis. **C**Si emunitatez ecclesiaz violauit: videlicet faciendo capere boies in eis pp debita: aut maleficia: i ecclesia: vel locis priuilegiatis: sacrilegiū cōmittit ⁊ pōt excōicari: ⁊ est mortale. Secus eēt si cōbustores ecclesiarūz illuc fugiētes: vel violatores eccle-

siarum: qz tunc propter hoc nō gaudēt immunitate ecclesiaz. **C**Si ecclesias vel psonas ecclesiasticas: siue priuilegia earū violauit: vt mlti tyrāni faciūt. **C**Si fecit repesalias vel pmissit fieri aut ab antiquo cōsuetas extēdi fecit cōtra psonas ecclesiasticas: est excōicatus: nisi illas reuocauerit ifra mēse. Et si pignorationes de iniurijs ⁊ dā. dā. li. vi. Vtrū aut liceat facerē repesalias cōtra laicos. Vide i. ij. pte sum. t. iij. c. iij. **C**Si ad ecclesias in quib<sup>9</sup> patron<sup>9</sup> fuit: nō posuit idoneos: vel nō presentauit: s; ineptos ⁊ ideōtas: vel cōcubenarios ⁊ alios malos presentauit: vel subditos suos ecclesiaz patronos tales eligere aut p̄sentare. p̄suasit. sic mortaliter peccauit. **C**Si recepit pecuniaz vt aliqū p̄sentaret: cū esset patronus: vel supplicaret pape vel ep̄o pro beneficio alicui cōfiterēdo: simoniaz cōmisit: vel ēt absqz pecunia si porrerit p̄ces pro idigno: est mortale ⁊ simoniacus. **C**Si fuit fautor vel defensor hereticorūz aut etiam scismaticorūz: peccauit mortaliter. ⁊ est excōica-

tus. **¶** Si impeditur volentes recurrere ad forū ecclesiasticū super cas que ad ipm forū prinēt: ne. s. corā ecclesiastico iudice hmōi cāe agitent: vel ad hoc dans p̄siliū: auxiliū v̄l fauorē: est excōicatus. **¶** Si bellū assumpsit iniuste: vel fuit adiutor iniuste bellātis: qz omnia mala q̄ inde sequuntur ei reputantur ad culpā: z tenet ad restitutionē oium dānoz ide sequētū: z hoc nisi ad iunādū eū teneret: z suādū: v̄z qz est miles aut eius vassallus. talis. n. adiuuās cū est dubiū an bellū sit iustū: excusaf. xliij. q. i. c. qd culpaf. Non aut excusaretur: si sciret bellū eē iniustū. **¶** Si cōsuluit er̄n̄s in officio cōitatis. q. s. assumatur iniustū bellū: tenet ad oia mala z dāna: nisi forte pponeret in cōsilio mā mō falso tāq̄ eēt iustū. tūc. n. ignorantes videntur excusari. **¶** De mā belli z qū iustū dicaf: vide in sum. in. iij. pte. ti. iij. c. i. **¶** Si indiscretos z tyrānos officiales fecit: seu p̄posuit terris suis: tenet de dānis z malis eoz: si sciebat eos esse tales. Sec̄ si ignorabat: nisi cū audisset: nō remoueret eos si

potuit. **¶** Si iniustas exactio- nes v̄l collocās iposuit: rapinā cōmisit. Et q̄ dicatur iniusta talia. vel collecta: z quō satisfacere dbeat: vide i. ij. p. t. i. c. xliij. z i. iij. pte. t. iij. c. iij. §. iij. **¶** Si posuit iudeos i officijs publicis: qd̄ pbibet. xvij. q. iij. c. c. constituit. **¶** Si ea q̄ sūt cōitatis appropriauit sibi videlicet filuas. s. z cāpos: z hmōi mortali p̄ccauit: z tenet ad restitutionē. **¶** Si liberos hoies i suos sibi subiecit. **¶** Chisti ani. n. nō p̄nt redigi i seruitutē rōe belli: vel ēt capti. n̄ p̄nt licite emi in suos. vel empti. v̄dī z emi ab alijs nō p̄nt: s̄ infideles bene rediguntur i seruitutē: z emi z v̄dī p̄nt capti iniusto bello: qui si postea efficiant xp̄iani: nō tū ex hoc liberātur a seruitute: q̄uis sit piū hoc facere. **¶** Si a decedētibus sine filijs accepit bona ipsoz nō p̄mittēs eos testari z legare ad placitū: nisi talis p̄ia h̄eret talē subiectionē a tpe cui⁹ nō ē m̄oria in xp̄iū. **¶** Si nimis vindicati⁹ fuit. **¶** Si homicidia: mutilatiōes: incarcerationes: vulnera z hmōi seua: sine iustitia. vel cum iustitia: sed: ex odio z

### Tertia pars Interrogatorij

vindicta fecit: procurauit: vel permisit: et huiusmodi graua: sunt mortalia. ¶ Si toruamenta vel duella fieri fecit: vel permisit: vel ludos: vel spectacula periculosa aie: vel corpori: vt projicere lapides ad inuicem: vel representatiões turpitudinum fieri fecit: vel permisit: et non prohibuit: si sine graui scādalo potuit remoueri: mortali peccauit di. lxxiiij. c. error. ¶ Si leges statuit quae non debuit vel potuit: quia. si iniquas: mortali peccauit. ¶ Si nimis durus fuit ad dispensandum: vel parcendum in quibus potuit: vel econtra nimis facilis ad parcendum de linquentibus. in iudiciū iusticie et utilitatis cōis. ¶ Si feudavassallis suis absque iusticia denegauit: vel seruitiū indebitū ab eis cregit: aut fidē non seruauit. ¶ Si ipse ex nōs vassallus alteri non fuit fidelis domino suo: vt debuit: secundum quod in iuramento fidelitatis exprimit: vel obsequiū debitum non prestitit: vel aliquā iniuriā fecit domino. scilicet alienando feudum. aut diminuendo: vel aliquid huiusmodi mortale est: et tenet de dānis. ¶ Si tutelā alienius sibi commissam non fideliter

egit: sed bona illius consumpsit: et dissipauit: mortale est et tenet de dānis. ¶ Si in terra sue iurisdictionis sustinuit iniustas mēsuras: aut iniusta pōdera: aut iniusta pēcia rerū ventaliū sciēter mortale est: et tenet vt si cōmode pōt obuiare. ¶ Similiter peccat: si inducit vel sustinet malas consuetudines aut corrupelas. ¶ Si tollerauit aut sustinuit publicos vsurarios: inde propter hoc recipiens certā quotā: vel summā annuatim mortale est: et tenet illud sic acceptū restituere: non vsurario: sed creditoribus eius: a quibus vsure sunt extorte sed Tho. i. opusculo. xxi. ¶ Si pignus aliquod habuit: cuius fructus non computauit in sortē: vsura est. Et de alijs speciebus vsure: si in aliqua offendit: vel fuit particeps: vide in. ii. parte sum. ii. j. c. de vsuris. et hic superius v3 in. vij. pcepto. ¶ Si penas vel emēdas: in pecuniā. pro cupiditate vel odii: non propter correctionē delinquentiū accepit: vel vltra debitū extorsit. vel penas corporales aut mortis: in pecuniariā propter auaritiā. contra iusticiā cōmutauit: mor

tale est. **C** Si permisit in terris suis latrones. inualescere vel maliciose eis fauēs: vel ex auaritia nolens expēdere. ad securādaꝝ patriā: mortale ē: ⁊ tenet de dānis ⁊ rapinis factis si cōmode poterat obuiare. **C** Si iustitiā vendidit: vel munera iniqua accepit. s. pro administratiōe iustitię: vñ aliā intustitiā fecit in iudicādo vel fieri fecit: mortale est. **C** Si fidē promissā violauit ē inimico: nisi prius ille violasset: mortale est. **C** Si obsides suos nō liberauit: mortale est. **C** Si viduas ⁊ pupillos contra oppressores nō defendit: ⁊ potuit. **C** Si treugas nō seruauit. **C** Si nimis sumptuosus fuit ⁊ curiosus in vestitu: ⁊ apparatu equorū: ⁊ familiarie cū canib⁹ ⁊ auibus: edictis ⁊ diuinis. Nam vt possint facere huiusmodi pōpā emūgūt populos vsq; ad sanguinē. faciētes multa iniusta. **C** Si fecit edificari domos suas: vñ laborare in agris suis: vel vineis vel ligna portari per rusticos vel colonos: ⁊ nō soluit eis plene de labore suo: nisi ad hoc ex debito tenerent: vel si diebus festiuis fecit pro

se laborare: mortale est: sicut in priorū cāu: qđ tñ multi faciūt: ⁊ male: nec subditi debēt obedire. **C** Si nimis se occupauit in venationib⁹ ⁊ aucupijs: vñ qđ pei⁹ ē subditos in his grauādo: inducēs ad hñdī ⁊ qđ pessimuz in dieb⁹ festiuis ⁊ non auditis diuinis vt missa: pp qđ dñs peccat mortaliter. ⁊ oēs ⁊ ipse reus ē oīum. **C** Si pp discursus in hñdī destruxit segetes aliorū: tenet eis de dāno: vel fecit: vñ pmisit accipi de blado ⁊ feno aliorū a suis pp equos suos: tenet de dāno. Idē ⁊ d alijs fructib⁹. **C** Si histrionib⁹ supflue dedit nūmos: vel nimis turpia representātes. in curia nutrit: vel cōcubinā: vel ludētes ad aleas ⁊ hñdī: qđ oīa sūt dānabilia. **C** Si de castitate familie sue nō curauit: sed in boneste se hñtes cū feminis ⁊ masculis trinit. nec corerit eos cū possit: mortaliter peccauit. **C** Si vero sit piugat⁹ iterroga dñs qđ hñtur in c. pre. put videbitur fore expediens.

**De iudicibus. c. iij.**

**I**rea iudices seu quęcūq; hñtē potestātē ordinariā. vel delegatā:

inquirendum est. **Primo** si iurisdictionē aut potestatem recepit simoniace: ut si iudex ecclesie sticus. aut usurpative: quod usurpata potestas non dat auctoritatem unde iudicatio peccaret mortaliter. **¶ Si** excessit fines mandati siue potestatis siue: peccat mortaliter si scienter vel ex ignorantia crassa. **¶ Si** officialis vel iudex alio timore: odio cupiditate vel amore. vel aliqua causa: iniquam tulit sententiam: advertenter: mortale est: et tenetur ad omne interesse parti lese. si ille pro quo dedit sententiam non vult satisficere: vel non potest quoniam principaliter ipse tenetur. **¶ Ray.** **¶ Si** per ignorantiam crassam ipse tulit iniquam sententiam in iudicio alie tenetur et peccat ut patet. **¶ Ray.** quod debuit scire se insufficientem: et non iudicare. **¶ Si** per negligentiam: quod sufficiens erat et si laborasset ad inquirendum et legendum: veritatem iuvenisset: sed neglexerit hoc agere: tenetur: ut patet. **¶ Aditus** tamen agit cum eo quod ex ignorantia crassa: quod cum eo quod ex malitia et hoc habet locum in iudice ordinario non delegato. **¶ Si** delegatus iudex iudicavit bona fide: et de consilio proprio tulit iniquam sententiam: non vi-

detur peccare: aut teneri ad restitutionem lese: tamen quod necessitate obedientie iudicavit: tamen quod sepe ex certa scientia delegatis. al sumit quod est ignarus iuris: quia bonus vir: quod est verum: nisi ignorando consilium fuisset negligens. aut culpabilis: tamen non peccat et tenetur ad restitutionem. **¶ Vul.** **¶ Si** assessor inducit iudicem ad ferendam iniquam sententiam: excusat quod est iudex: si simplex est et habet bonam scientiam. scilicet credens sententiam esse iustam. et si non fuit in culpa eligendo assessorem: quod bonus et sufficiens comiter crederet: sed assessor peccat mortaliter: et tenetur ad satisfactionem lese: siue dolose: siue ignoranter inducat iudicem ad iudicandum iniuste. **¶ Ray.** **¶ Si** iudex ignarus iuris: se eius ducit assessorem qui comiter non reputatur sufficiens: vel iniquus. si de consilio eius ferit iniquam sententiam: sed credat iustam uterque mortaliter peccat: et tenetur ad restitutionem solidam. **¶ Si** accepit pecuniam in iudicio quod potest esse. v. modis: et semper videtur mortale. **¶ Primo** si accepit ut male iudicaret pro iustitiam et pro conscientiam: et tunc illa pecunia debet dari ei in cuius iniuria data est. i. q. i. c. iubemus.

Secundo si accepit vt bene iudicaret: vel vt iudicaret et daret sententiam: vel si accepit: vt non iudicaret cum deberet iudicare: vel vt non male iudicaret. In his. v. casibus debet restitui ei qui dedit xi. q. iij. c. non licet hec Ray. Et secundum Dul. in foro penitentiae: potest pauperibus erogari: sicut et alia turpia lucra de consilio tamen. **C** Si iudex nullo modo voluit: ferre sententiam cuius deberet: pro hoc aliquis amittit ius suum: mortale est: et tenet illi restituere litis estimationem. Ray. xxij. q. v. c. Administratores. **C** Si iudex accepit aliquid a partibus. **C** Vnde non. q. ordinarius nihil potest accipere: et expensas nisi moderata sententia sponte oblata: vt esculentum: et potulentum di. xvij. c. d. eulogis. Delegatus potest recipere moderatas expensas. quoniam si est pauper. vel quoniam opus eius erit: et equare per examinationem sine causa: vel per assessorem habet glo. **C** Si autem papa alicui causam delegauit: non videtur quod aliquid possit petere: nec etiam expensas: si sua sibi sufficiunt. nisi oporteat eum erit vel plus quam domum expendere. Ray. et Dul. **C** Si iudex ecclesiasticus: ordinarius: vel delegatus contra conscientiam: et contra iuriam: et in grauiam alterius partis in iudicio quocumque facit pergras: vel per pecuniam: incurrit suspensionem ab executione officij per annum: et denotatur ad extirpationem litis: de qua vide in. iij. pte sum. ti. ix. c. ij. et in. ij. p. t. j. c. vii. S. iij. **C** Si iudex ecclesiasticus ex coactione sententiam: suspensionis vel interdictionis. nimis de facili fulminat: aut sine premissa admonitione vel sine scriptis: vel alias contra ordinem iuris grauius peccauit: de his in. iij. pte sum. ti. ix. c. j. **C** Si iudex quocumque dilaciones aliquas in ius fecerit: et si ordinem iudicarium non seruauit. **C** Si parte altera contra iustitiam grauius. **C** Si reo factis quoniam: vel pones seu ignominias ad quos ruderem non tenebat. **C** Si appellaciones litem non admisit. **C** Si dolose locum appellandi dedit. **C** Si post appellacionem litem: nihilominus causam processit. **C** Si idubij magnis pios non consuluit. **C** Si allegaciones frivolas admisit. **C** Si pauperibus viduis: orphanis non subuenit. et in aduocatione non peruidit: in quolibet istorum videtur esse mortale: cuius sciens deliquit. **C** Si iudex illicite relaxauit penas debitam reo: quod fit tripliter